
DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE GESTIONE SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-67

L'anno 2019 il giorno 01 del mese di Ottobre il sottoscritto Fassio Barbara in qualita' di  
dirigente di Settore Gestione Servizi Sociali, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO AD AMIU S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A 
D.LGS.  50/2016,  DEI  SERVIZI  DI  SGOMBERO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI E DI RIFIUTI INGOMBRANTI PRESSO GLI UFFICI UCST  SITUATI 
IN VIA MASCHERONA 19 -  EURO 236,00= IVA AL 22% ESCLUSA - (CIG Z6C29E272D) 
- BILANCIO ANNO 2019

Adottata il 01/10/2019
Esecutiva dal 09/10/2019

01/10/2019 FASSIO BARBARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE SOCIALI - SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE SERVIZI 
SOCIALI - AMBITO B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-67

OGGETTO AFFIDAMENTO AD AMIU S.P.A. AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.A 
D.LGS.  50/2016,  DEI  SERVIZI  DI  SGOMBERO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI E DI RIFIUTI INGOMBRANTI PRESSO GLI UFFICI UCST  SITUATI IN 
VIA MASCHERONA 19 -  EURO 236,00= IVA AL 22% ESCLUSA - (CIG Z6C29E272D) - 
BILANCIO ANNO 2019

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati dal D. 
Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

-il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali ed, in particolare, gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179 “Accerta-
mento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

-gli articoli 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie de-
gli organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a 
questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

-il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte I –approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16 luglio 1998 e ssmmii ed, in particolare, il 
Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente;

- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di la-
vori, servizi, forniture”;

- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 in materia di protezione dei dati personali;

- il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

- il Regolamento dell’attività contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
20 del 28 aprile 2011;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Co-
mune di Genova;

- il  D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

- la deliberazione n. 15 del 24/1/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano triennale  
della prevenzione della corruzione e della trasparenza;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7, del 24 gennaio 2019, con cui sono stati approvati i  
documenti previsionali e programmatici 2019-2021;

-vista la delibera di Giunta n.30 del 14/02/2019 che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2019/2021;

-Deliberazione  n.  47  del  23/07/2019  verifica  degli  equilibri  e  assestamento  di  bilancio  “IX 
VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVISIONALI E PROGRAMMATICI 2019/2021”.

Premesso che a seguito della riorganizzazione dell’ufficio cittadini senza territorio sito in Via di 
Mascherona 19 è presente una notevole quantità di materiale non più utilizzabile e che richiede un 
intervento di sgombero e smaltimento in discarica;

Ritenuto quindi necessario procedere con un sopralluogo, lo scrivente ufficio ha interpellato la So-
cietà AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A:, Azienda partecipata interamente dal Co-
mune di Genova avente sede in Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova – c.f. e P.I. 03818890109, 
per la quantificazione dei costi inerenti alle operazioni necessarie di rimozione, trasporto e smalti-
mento dei rifiuti indifferenziati e dei rifiuti ingombranti; 

Visti il preventivo ricevuto in data 20/05/2019 per il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei ri-
fiuti indifferenziati e dei rifiuti ingombranti, allegato alla presente determinazione quale parte inte-
grante, contenenti il dettaglio prezzi dei servizi richiesti, per un importo pari a euro 236,00=(IVA al 
22% esclusa) per un totale di € 287,92 per il ritiro e smaltimento dei rifiuti indifferenziati, ricevuti 
da: Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A:, Azienda partecipata interamente 
dal  Comune  di  Genova avente  sede  in  Via  G.  D’Annunzio,  27  –  16121  Genova  –  c.f.  e  P.I. 
03818890109 - BENF. 22574;

Ritenuto il prezzo applicato da Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A avente 
sede in Via G. D’Annunzio, 27 – 16121 Genova congruo e vantaggioso;

Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della 
Legge n.122/2010;  

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto quindi di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art.  36 c. 2 lett. a) 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, avvalendosi nei confronti di AMIU del principio di sussidiarietà, affidan-
do la fornitura di n. 1 servizi di sgombero e smaltimento rifiuti indifferenziati ed ingombranti, impe-
gnando la somma complessiva pari a euro 287,92 (IVA al 22% inclusa) del Bilancio 2019;

Dato atto che:
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP SpA per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta 
far parte delle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del decreto- legge 6 luglio 2012, n. 
95, come convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135;

- che per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta alcuna offerta ne-
gli attuali cataloghi del MEPA;

- che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

 - che è stata regolarmente accertata l'insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto d’in-
teressi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e d’in-
compatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sen-
si dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali;

DETERMINA

1.    Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, l’intervento di sgombero materiale e 
smaltimento rifiuti presso gli uffici UCST di via Mascherona 19 Genova;

2.   di autorizzare l’affidamento diretto alla  Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Ur-
bana S.p.A:, Azienda partecipata interamente dal Comune di Genova avente sede in Via G. 
D’Annunzio, 27 – 16121 Genova; 

3.    di assegnare alla  Società AMIU – Azienda Multiservizi Igiene Urbana S.p.A:, Azienda 
partecipata  interamente dal Comune di Genova avente sede in Via G. D’Annunzio,  27 – 
16121 Genova – c.f.  e P.I.  03818890109 - BENF. 22574; la fornitura di n. 1 servizio di  
sgombero e smaltimento rifiuti indifferenziati impegnando la somma complessiva, per un im-
porto massimo, pari a euro 236,00 oltre IVA al 22%;

4.    di impegnare la somma complessiva di Euro 287,92, comprensiva di IVA al 22%, pari a € 
51,92, imputandola al  capitolo  40718 “manutenzione ordinaria e riparazioni finanziata da  
avanzo vincolato (alloggi sociali)” c.d.c. 2951 P.d.C. 1.03.02.09.012 “manutenzione ordina-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ria  e  riparazioni”: -   Bilancio  Anno  2019  –-  CIGZ6C29E272D-  BENF.  22574  (IMP. 
2019/10816);

5. di stabilire, vista l’esiguità dell’importo, l’esonero dalla presentazione di cauzione definiti-
va, come previsto dall’art.103 comma 11 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

6.    di procedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolari fatture, 
mediante emissione di atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di 
Contabilità;

7.    Verificato:
- che per la tipologia del servizio di cui trattasi, ad oggi, non risultano convenzioni attive stipulate 
da CONSIP SpA per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e detto servizio non risulta 
far parte delle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del decreto- legge 6 luglio 2012, n. 
95, come convertito con legge 7 agosto 2012, n. 135;

- che per l’affidamento del servizio di cui alla presente determinazione non risulta alcuna offerta 
negli attuali cataloghi del MEPA;

- che è stato accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
i relativi stanziamenti di Cassa del Bilancio e con le Regole di Finanza Pubblica;

 -  che  è  stata  regolarmente  accertata  l'insussistenza,  anche  potenziale,  di  situazioni  di  conflitto 
d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 
d’incompatibilità in conformità del Codice di Comportamento e della Normativa anticorruzione;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa vigente sulla tutela dei 
dati personali; 

Il Dirigente
Dott.ssa  Barbara FASSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-147.4.0.-67
AD OGGETTO:  AFFIDAMENTO AD AMIU  S.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 
LETT.A  D.LGS.  50/2016,  DEI  SERVIZI  DI  SGOMBERO  E  SMALTIMENTO  DI  RIFIUTI 
INDIFFERENZIATI E DI RIFIUTI INGOMBRANTI PRESSO GLI UFFICI UCST SITUATI IN 
VIA MASCHERONA 19 -  EURO 236,00= IVA AL 22% ESCLUSA -  (CIG Z6C29E272D) - 
BILANCIO ANNO 2019

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




